

**Lucrări de întreținere periodică a
drumurilor publice naționale cu
îmbrăcăminte rutieră din beton
asfaltic în raioanele Edineț, Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Frontiera cu Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km 84,70-85,33 1.1. Reparatia imbracamintei rutiere 1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	65,700	4,99 0,00	328,00 0,00
2	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	6 570,00 0	10,25 0,40	67 344,45 2 608,82
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	200,000	186,67 25,72	37 333,95 5 144,39
Total Lucrari de pregatire						105 006,40
Incluziv salariu						7 753,21
		1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,970	8 979,34 0,00	17 689,30 0,00
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 570,00 0	136,83 2,65	898 968,67 17 392,10
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	31,000	70,89 0,00	2 197,50 0,00
Total Aplicarea						918 855,47

1	2	3	4	5	6	7
straturilor bituminoase						
Incluziv salariu						17 392,10
Total Reparatia imbracamintei rutiere						1 023 861,87
Incluziv salariu						25 145,31
Total M5 Frontiera cu Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km 84,70-85,33						1 023 861,87
Incluziv salariu						25 145,31
		2. R8 Edinet-Otaci-frontiera cu Ucraina, km 2,00-3,18 2.1. Reparatia imbracamintei rutiere 2.1.1. Lucrari de pregatire				
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	70,800	5,00 0,00	354,00 0,00
8	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	3 000,00 0	10,25 0,40	30 750,54 1 191,24
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	210,000	186,83 25,72	39 235,25 5 401,61
Total Lucrari de pregatire						70 339,79
Incluziv salariu						6 592,85
		2.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,120	8 961,23 0,00	18 997,80 0,00
11	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	7 080,00 0	136,83 2,65	968 755,37 18 742,18
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	47,200	70,87 0,00	3 345,00 0,00
Total Aplicarea straturilor bituminoase						991 098,17

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						18 742,18
Total Reparatia imbracamintei rutiere						1 061 437,96
Incluziv salariu						25 335,03
Total R8 Edinet-Otaci-frontiera cu Ucraina, km 2,00-3,18						1 061 437,96
Incluziv salariu						25 335,03
		3. G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21, km 9,90-11,30 3.1. Reparatia imbracamintei rutiere 3.1.1. Lucrari de pregatire				
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	84,000	5,00 0,00	420,00 0,00
14	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	700,000	10,25 0,40	7 175,13 277,96
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	160,000	186,89 25,72	29 901,76 4 115,51
Total Lucrari de pregatire						37 496,89
Incluziv salariu						4 393,47
		3.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,520	8 990,95 0,00	22 657,20 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 400,00 0	109,14 2,21	916 735,68 18 530,40
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	28,000	70,85 0,00	1 983,75 0,00
Total Aplicarea straturilor bituminoase						941 376,63
Incluziv salariu						18 530,40
Total Reparatia						978 873,52

1	2	3	4	5	6	7
imbracamintei rutiere						
Incluziv salariu						22 923,87
Total G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21, km 9,90-11,30						978 873,52
Incluziv salariu						22 923,87
		4. G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21 (s. Bratuseni), km 0,00-5,40 (selectiv)				
		4.1. Constructia trotuarului				
19	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	7,000	648,70 398,40	4 540,93 2 788,83
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	700,000	119,98 13,24	83 983,20 9 265,20
21	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta Sm SR EN 13242+A1:2010 la trotuare	m2	700,000	44,16 11,29	30 912,39 7 906,30
22	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-2	m2	-700,000	3,14 1,19	-2 199,73 -833,87
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,420	8 924,05 0,00	3 748,10 0,00
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	700,000	136,83 2,65	95 780,72 1 853,04
Total Constructia trotuarului						216 765,61
Incluziv salariu						20 979,50
Total G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21 (s. Bratuseni), km 0,00-5,40 (selectiv)						216 765,61
Incluziv salariu						20 979,50
		5. M5 Frontiera cu Ucraina-criva-Balti-Chisinau-Tiraspol-				

1	2	3	4	5	6	7
		frontiera cu Ucraina, km 5,65-6,05				
		5.1. Inlocuirea straturilor				
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	28,000	5,00 0,00	140,00 0,00
26	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 800,00 0	12,05 0,77	33 747,81 2 149,53
27	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	560,000	17,97 0,00	10 065,44 0,00
28	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III, H-20cm	100 m3	5,600	488,66 0,00	2 736,49 0,00
29	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II, H-30cm	100 m3	8,400	671,60 0,00	5 641,41 0,00
30	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,800	948,46 0,00	2 655,68 0,00
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	28,000	70,85 0,00	1 983,75 0,00
Total Inlocuirea straturilor						56 970,58
Incluziv salariu						2 149,53
		5.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta decapata, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H-20cm	m3	560,000	73,80 13,24	41 328,56 7 412,16
33	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate SM SR EN 13242+A1:2010, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast H-15cm (balast cu coificient de compactare 1.1)	m3	420,000	373,68 16,32	156 946,44 6 856,25
34	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, SM SR EN 13242+A1:2010 cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara	m3	420,000	283,81 13,24	119 199,44 5 559,12

1	2	3	4	5	6	7
		innoroire, H-15cm				
35	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, SM SR EN 13242+A1:2010 cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H-10cm	m3	280,000	283,81 13,24	79 466,30 3 706,08
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,680	8 972,92 0,00	15 074,50 0,00
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 800,00 0	149,35 2,65	418 172,16 7 412,16
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,840	9 024,40 0,00	7 580,50 0,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 800,00 0	109,14 2,21	305 578,56 6 176,80
Total Aplicarea straturilor bituminoase						1 143 346,46
Incluziv salariu						37 122,57
		5.3. Acostamente, drenaj				
40	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,340	788,82 0,00	268,20 0,00
41	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	3,800	33,09 33,09	125,74 125,74
42	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,420	646,48 398,12	271,52 167,21
43	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast H-70cm	m3	29,000	431,86 16,32	12 523,91 473,41
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg.	100 m3	0,084	470,36 0,00	39,51 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		II, h-20cm				
45	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,420	948,57 0,00	398,40 0,00
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	28,000	70,85 0,00	1 983,75 0,00
Total Acostamente, drenaj						15 611,03
Incluziv salariu						766,36
Total M5 Frontiera cu Ucraina-criva-Balti-Chisinau-Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km 5,65-6,05						1 215 928,07
Incluziv salariu						40 038,46
		6. R11 Frontiera cu Ucraina-Briceni-Ocnita-Otaci-R8, km 4.80-5.30 6.1. Reparatie imbracamintei rutiere 6.1.1. Lucrari de pregatire				
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,000	5,00 0,00	150,00 0,00
48	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	2 200,00 0	10,25 0,40	22 550,40 873,58
49	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	115,000	186,80 25,72	21 482,33 2 958,25
Total Lucrari de pregatire						44 182,73
Incluziv salariu						3 831,83
		6.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,900	9 004,33 0,00	8 103,90 0,00
51	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 000,00 0	136,83 2,65	410 488,80 7 941,60

1	2	3	4	5	6	7
Total Aplicarea straturilor bituminoase						418 592,70
Incluziv salariu						7 941,60
Total Reparatia imbracamintei rutiere						462 775,43
Incluziv salariu						11 773,43
Total R11 Frontiera cu Ucraina-Briceni-Ocnita-Otaci-R8, km 4.80-5.30						462 775,43
Incluziv salariu						11 773,43
		7. G1 R11-Briceni-Cotiujeni-Larga-frontiera cu Ucraina, km 17,20-17,60 7.1. Reparatia imbracamintei rutiere 7.1.1. Lucrari de pregatire				
52	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	24,000	5,00 0,00	120,00 0,00
53	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	1 700,00 0	10,25 0,40	17 425,31 675,04
54	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	230,000	186,74 25,72	42 951,34 5 916,05
Total Lucrari de pregatire						60 496,65
Incluziv salariu						6 591,09
		7.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,720	8 957,50 0,00	6 449,40 0,00
56	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 400,00 0	109,14 2,21	261 924,48 5 294,40
Total Aplicarea straturilor bituminoase						268 373,88
Incluziv salariu						5 294,40
Total Reparatia imbracamintei rutiere						328 870,53
Incluziv salariu						11 885,49

1	2	3	4	5	6	7
Total G1 R11-Briceni-Cotuijeni-Larga-frontiera cu Ucraina, km 17,20-17,60						328 870,53
Incluziv salariu						11 885,49
		8. G1 R11-Briceni-Cotuijeni-Larga-frontiera cu Ucraina, km 9,40-11,20 8.1. Reparatia imbracamintei rutiere 8.1.1. Lucrari de pregatire				
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	108,000	5,00 0,00	540,00 0,00
58	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	7 500,00 0	10,25 0,40	76 876,35 2 978,10
59	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	440,000	186,59 25,72	82 100,09 11 317,66
Total Lucrari de pregatire						159 516,44
Incluziv salariu						14 295,76
		8.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,240	8 982,84 0,00	29 104,40 0,00
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	10 800,0 00	109,14 2,21	1 178 660,1 6 23 824,80
Total Aplicarea straturilor bituminoase						1 207 764,56
Incluziv salariu						23 824,80
Total Reparatia imbracamintei rutiere						1 367 281,00
Incluziv salariu						38 120,56
Total G1 R11-Briceni-Cotuijeni-Larga-frontiera cu Ucraina, km 9,40-11,20						1 367 281,00
Incluziv salariu						38 120,56
		9. G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-Corjeuti-Tetcani-G3, km 15,00-15,60 9.1. Reparatia imbracamintei				

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere				
		9.1.1. Lucrari de pregatire				
62	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	18,000	5,00 0,00	90,00 0,00
63	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	600,000	10,25 0,40	6 150,11 238,25
64	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	260,000	186,80 25,72	48 568,74 6 687,71
Total Lucrari de pregatire						54 808,85
Incluziv salariu						6 925,96
		9.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,540	9 035,56 0,00	4 879,20 0,00
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,00 0	109,14 2,21	196 443,36 3 970,80
Total Aplicarea straturilor bituminoase						201 322,56
Incluziv salariu						3 970,80
Total Reparatia imbracamintei rutiere						256 131,41
Incluziv salariu						10 896,76
Total G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-Corjeuti-Tetcani-G3, km 15,00-15,60						256 131,41
Incluziv salariu						10 896,76
		10. G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-Corejuti-Tetcani-G3, km 19,25-19,45				
		10.1. Inlocuirea straturilor				
67	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,000	5,00 0,00	60,00 0,00
68	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 200,00 0	12,05 0,77	14 463,35 921,23
69	TsI51B5	Transportarea pamintului cu	t	240,000	17,97	4 313,76

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km			0,00	0,00
70	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II, H-43cm	100 m3	5,160	671,78 0,00	3 466,36 0,00
71	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	650,160	9,06 0,00	5 888,85 0,00
72	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,200	1 353,12 0,00	1 623,75 0,00
73	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,400	948,38 0,00	2 276,12 0,00
74	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,000	70,94 0,00	851,25 0,00
Total Inlocuirea straturilor						32 943,44
Incluziv salariu						921,23
		10.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
75	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate SM SR EN 13242+A1:2010, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast H-10cm (balast cu coificient de compactare 1.1)	m3	120,000	373,68 16,32	44 841,84 1 958,93
76	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, SM SR EN 13242+A1:2010 cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H-18cm	m3	216,000	283,81 13,24	61 302,23 2 858,98
77	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, SM SR EN 13242+A1:2010 cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H-15cm	m3	180,000	283,81 13,24	51 085,48 2 382,48
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,720	8 957,50 0,00	6 449,40 0,00
79	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 31,5 50/70 SM EN 13108-7, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,00 0	149,35 2,65	179 216,64 3 176,64

1	2	3	4	5	6	7
80	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,360	8 957,50 0,00	3 224,70 0,00
81	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,00 0	109,14 2,21	130 962,24 2 647,20
Total Aplicarea straturilor bituminoase						477 082,53
Incluziv salariu						13 024,23
Total G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-Corejuti-Tetcani-G3, km 19,25-19,45						510 025,97
Incluziv salariu						13 945,46
		11. G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-Corjeuti-tetcani-G3, km 24,00-25,40 11.1. Constructia trotuarului				
82	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rului compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	16,800	648,69 398,39	10 898,04 6 693,00
83	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 800,00 0	119,98 13,24	335 932,80 37 060,80
84	Dl111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010 la trotuare	m2	1 680,00 0	44,16 11,29	74 190,00 18 975,13
85	Dl112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma Dl111 K-2	m2	- 1 680,00 0	3,14 1,19	-5 278,99 -2 001,28
86	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,001	8 966,53 0,00	8 975,50 0,00
87	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 680,00 0	136,83 2,65	229 875,53 4 447,30
Total Constructia trotuarului						654 592,88
Incluziv salariu						65 174,95

1	2	3	4	5	6	7
		Total G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti- Briceni-Corjeuti-tetcani- G3, km 24,00-25,40				654 592,88
		Incluziv salariu				65 174,95
	Прямые затраты	lei				8 076 544,25
	CASM	24,00 %				68 692,52
	Total	100,00 +				8 145 236,77
	Cheltuieli de regie	6,00 %				488 714,21
	Total	100,00 +				8 633 950,98
	Beneficiu	1,00 %				86 339,51
	Total	100,00 +				8 720 290,49
	TVA	20,00 %				1 744 058,10

Total **10 464 348,59**
Incluziv salariu **286 218,82**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în raioanele Edineț, Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Frontiera cu Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-Tira spol-frontiera cu Ucraina, km 84,70-85,33 1.1. Reparatia imbracamintei rutiere 1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,99
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	0,00
2	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			10,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	44,12	0,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	400,00	5,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	200,00	2,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	165,00	2,10
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			186,67
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,72
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,30	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 Sm EN 13108-1	t	0,1150	1 086,80	124,98
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 650,00	5,19
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				

1	2	3	4	5	6	7
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 979,34 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 913,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	65,89
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			136,83 2,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	44,12	2,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,1180	1 086,80	128,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	500,00	3,30
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			70,89 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	375,00	70,89
		2. R8 Edinet-Otaci-frontiera cu Ucraina, km 2,00-3,18 2.1. Reparatia imbracamintei rutiere 2.1.1. Lucrari de pregatire				
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
8	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			10,25 0,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	44,12	0,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	400,00	5,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	200,00	2,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	165,00	2,10
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			186,83 25,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,30	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 Sm EN	t	0,1150	1 086,80	124,98

1	2	3	4	5	6	7
		13108-1				
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 650,00	5,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		2.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 961,23 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 894,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,42
11	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			136,83 2,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	44,12	2,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,1180	1 086,80	128,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	500,00	3,30
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			70,87 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	375,00	70,87
		3. G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Dur uitoarea Noua-G21, km 9,90-11,30 3.1. Reparatia imbracamintei rutiere 3.1.1. Lucrari de pregatire				
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
14	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			10,25 0,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	44,12	0,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	400,00	5,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	200,00	2,54

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	165,00	2,10
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			186,89 25,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,30	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 Sm EN 13108-1	t	0,1150	1 086,80	124,98
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 650,00	5,41
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		3.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 990,95 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 924,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,35
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			109,14 2,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,12	2,21
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,0940	1 086,80	102,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			70,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	375,00	70,85
		4. G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Dur uitoarea Noua-G21 (s. Bratuseni), km 0,00-5,40 (selectiv) 4.1. Constructia trotuarului				
19	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si	100m2			648,70 398,40

1	2	3	4	5	6	7
		compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	44,12	398,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	4,30	4,30
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	205,00	246,00
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			119,98 13,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	44,12	5,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	44,12	7,94
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 135,00	54,48
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	52,00	52,26
21	Dl111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta Sm SR EN 13242+A1:2010 la trotuare	m2			44,16 11,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	44,12	11,29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	171,16	29,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,30	0,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	130,00	1,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
22	Dl112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma Dl111 K-2	m2			3,14 1,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	44,12	1,19
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	171,16	1,95
23	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 924,05 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 855,95
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	68,10
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			136,83 2,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	44,12	2,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,1180	1 086,80	128,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	500,00	3,30
		5. M5 Frontiera cu				

1	2	3	4	5	6	7
		Ucraina-criva-Balti-Chisinau-Tiras pol-frontiera cu Ucraina, km 5,65-6,05 5.1. Inlocuirea straturilor				
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
26	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			12,05 0,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	44,12	0,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	860,00	7,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	200,00	1,82
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	165,00	1,50
27	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			17,97 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	236,50	17,97
28	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III, H-20cm	100 m3			488,66 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	207,94	488,66
29	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II, H-30cm	100 m3			671,60 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	207,94	671,60
30	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			948,46 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,21
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	220,00	349,64
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	252,00	300,60
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			70,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	375,00	70,85
		5.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta decapata, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H-20cm	m3			73,80 13,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	44,12	13,24
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (de la decapare)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	4,30	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	375,00	15,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
33	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate SM SR EN 13242+A1:2010, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast H-15cm (balast cu coificient de compactare 1.1)	m3			373,68 16,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	44,12	16,32
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,1000	275,60	303,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	4,30	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	375,00	18,00
34	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, SM SR EN 13242+A1:2010 cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H-15cm	m3			283,81 13,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	44,12	13,24
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	165,36	210,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	4,30	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	375,00	15,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
35	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, SM SR EN 13242+A1:2010 cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H-10cm	m3			283,81 13,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	44,12	13,24
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	165,36	210,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,0500	4,30	0,21

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	375,00	15,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
36	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 972,92 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 907,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	65,48
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			149,35 2,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	44,12	2,65
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1	t	0,1410	990,00	139,59
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
38	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 024,40 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 958,93
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	65,48
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			109,14 2,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,12	2,21
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,0940	1 086,80	102,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		5.3. Acostamente, drenaj				
40	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			788,82 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	180,00	788,82
41	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3			33,09 33,09

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	44,12	33,09
42	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			646,48 398,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	44,12	398,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	4,30	4,31
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	205,00	244,05
43	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast H-70cm	m3			431,86 16,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	44,12	16,32
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	275,60	361,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	4,30	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	375,00	17,97
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h-20cm	100 m3			470,36 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	207,94	470,36
45	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			948,57 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	297,62
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	220,00	350,95
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	252,00	300,00
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			70,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	375,00	70,85
		6. R11 Frontiera cu Ucraina-Briceni-Ocnita-Otaci-R8, km 4.80-5.30 6.1. Reparatia imbracamintei rutiere 6.1.1. Lucrari de pregatire				
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
48	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			10,25 0,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	44,12	0,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	400,00	5,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	200,00	2,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	165,00	2,10
49	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			186,80 25,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,30	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 Sm EN 13108-1	t	0,1150	1 086,80	125,03
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 650,00	5,27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,01
		6.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 004,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 938,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,00
51	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			136,83 2,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	44,12	2,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,1180	1 086,80	128,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	0,0066	200,00	1,32

1	2	3	4	5	6	7
		valturi R 8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	500,00	3,30
		7. G1 R11-Briceni-Cotiujeni-Larga-frontiera cu Ucraina, km 17,20-17,60 7.1. Reparatia imbracamintei rutiere 7.1.1. Lucrari de pregatire				
52	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
53	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			10,25 0,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	44,12	0,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	400,00	5,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	200,00	2,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	165,00	2,10
54	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			186,74 25,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,30	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 Sm EN 13108-1	t	0,1150	1 086,80	124,98
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 650,00	5,27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		7.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 957,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 890,28
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	67,22
56	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			109,14 2,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,12	2,21
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	0,0940	1 086,80	102,16

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		8. G1 R11-Briceni-Cotiujeni-Larga-frontiera cu Ucraina, km 9,40-11,20 8.1. Reparatia imbracamintei rutiere 8.1.1. Lucrari de pregatire				
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
58	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			10,25 0,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	44,12	0,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	400,00	5,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	200,00	2,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	165,00	2,10
59	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			186,59 25,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,30	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 Sm EN 13108-1	t	0,1150	1 086,80	124,98
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 650,00	5,11
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		8.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 982,84 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 916,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	65,86
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			109,14 2,21

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,12	2,21
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,0940	1 086,80	102,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		9. G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-Corjeuti-Tetcani-G3, km 15,00-15,60 9.1. Reparatia imbracamintei rutiere 9.1.1. Lucrari de pregatire				
62	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
63	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			10,25 0,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	44,12	0,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	400,00	5,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	200,00	2,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	165,00	2,10
64	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			186,80 25,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,30	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 Sm EN 13108-1	t	0,1150	1 086,80	124,98
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 650,00	5,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		9.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 035,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 970,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	65,19
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM	m2			109,14 2,21

1	2	3	4	5	6	7
		EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,12	2,21
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,0940	1 086,80	102,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		10. G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-Cor ejuti-Tetcani-G3, km 19,25-19,45 10.1. Inlocuirea straturilor				
67	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
68	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			12,05 0,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	44,12	0,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	4,30	0,14
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	860,00	7,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	200,00	1,82
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	165,00	1,50
69	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			17,97 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	236,50	17,97
70	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II, H-43cm	100 m3			671,78 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	207,94	671,78
71	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	236,50	9,06
72	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 353,12 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	375,00	1 353,13

1	2	3	4	5	6	7
73	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			948,38 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	297,92
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	220,00	350,17
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	252,00	300,30
74	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			70,94 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	375,00	70,94
		10.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
75	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate SM SR EN 13242+A1:2010, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast H-10cm (balast cu coificient de compactare 1.1)	m3			373,68 16,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	44,12	16,32
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,1000	275,60	303,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	4,30	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	375,00	18,00
76	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, SM SR EN 13242+A1:2010 cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H-18cm	m3			283,81 13,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	44,12	13,24
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	165,36	210,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	4,30	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	375,00	15,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
77	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, SM SR EN 13242+A1:2010 cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H-15cm	m3			283,81 13,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	44,12	13,24
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2700	165,36	210,01

1	2	3	4	5	6	7
		r.magmatice 40-63 mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	4,30	0,21
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	375,00	15,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
78	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 957,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 890,28
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	67,22
79	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 31,5 50/70 SM EN 13108-7, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			149,35 2,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	44,12	2,65
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1	t	0,1410	990,00	139,59
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
80	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 957,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 890,28
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	67,22
81	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			109,14 2,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,12	2,21
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,0940	1 086,80	102,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		11. G5 Frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-Corjeuti-tetcani-G3, km 24,00-25,40 11.1. Construcția trotuarului				
82	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în	100m2			648,69 398,39

1	2	3	4	5	6	7
		teren necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	44,12	398,39
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	4,30	4,30
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	205,00	246,00
83	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			119,98 13,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	44,12	5,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	44,12	7,94
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informație)	m3	0,0480	1 135,00	54,48
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	52,00	52,26
84	DI111	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=10 cm din piatră spartă SM SR EN 13242+A1:2010 la trotuare	m2			44,16 11,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	44,12	11,29
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1740	171,16	29,78
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,30	0,09
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	130,00	1,90
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
85	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la normă DI111 K-2	m2			3,14 1,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	44,12	1,19
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,0057	171,16	1,95
86	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 966,53 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 650,00	8 900,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	65,93
87	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			136,83 2,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	44,12	2,65
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,1180	1 086,80	128,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	500,00	3,30

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de întreținere periodică a
drumurilor publice naționale cu
îmbrăcăminte rutieră din beton
asfaltic în raioanele Edineț, Briceni**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 337,33	44,12	59 003,01
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 693,35	44,12	162 950,60
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	641,55	44,12	28 305,18
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	815,05	44,12	35 960,03
		Total manopera				286 218,82

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1	t	564,00	990,00	558 360,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	4 821,14	1 086,80	5 239 614,95
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	386,99	171,16	66 237,21
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 391,92	165,36	230 167,90
5.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (de la decapare)	m3	711,20	0,00	0,00
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	632,02	275,60	174 184,71
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 16 50/70 Sm EN 13108-1	t	185,73	1 086,80	201 851,36
8.	23203226000401	Bitum	t	17,55	8 650,00	151 807,50
9.	23203226001101	Bitum	t	0,98	8 650,00	8 477,00
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	168,00	1 135,00	190 680,00
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	3 517,50	52,00	182 910,00
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 136,96	4,30	4 888,93
		Total materiale de construcții				7 009 179,56

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	80,75	15,00	1 211,25
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	379,73	400,00	151 892,00
3.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	36,40	860,00	31 304,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,12	220,00	1 126,40
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	134,11	375,00	50 291,25
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	302,42	200,00	60 484,00
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	29,06	205,00	5 957,30
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	750,49	200,00	150 098,00

		valturi R 8-14 de 14tf				
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	34,75	130,00	4 517,50
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,70	250,00	1 675,00
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	96,90	50,00	4 845,00
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	302,42	500,00	151 210,00
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	57,15	207,94	11 883,77
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,49	180,00	268,20
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,94	220,00	1 966,80
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	12,92	50,00	646,00
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	12,92	200,00	2 584,00
18.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,70	252,00	1 688,40
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	319,23	165,00	52 672,95
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	85,70	236,50	20 268,05
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	372,78	200,00	74 556,00
		Total utilaje de construcții				781 145,87

Total:

Прямые затраты	lei	8 076 544,25
CASM	24,00 %	68 692,52
Total	100,00 +	8 145 236,77
Cheltuieli de regie	6,00 %	488 714,21
Total	100,00 +	8 633 950,98
Beneficiu	1,00 %	86 339,51
Total	100,00 +	8 720 290,49
TVA	20,00 %	1 744 058,10

Total

10 464 348,59

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)